CONSELHO REGIONAL DE ENG

ENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS

SERVICO PUBLICO FEDERAL - ORGAQ DE FISCALIZAGAO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua Sao Luis, 77 — Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100

www.crea-rs.org.br

RELATORIO DA COMISSAO DE ORCAMENTO E ToMADA DE CONTAS - COTC

Chefe do Nucleo Financeiro. Senl

OUTUBRO /2019

A Comissio de Orgamento e Tomada de Cotas - COTC reuniu-se no dia 21 de novembro
de 2019. contando com a presenga da Chefe do Nucleo de Contabilidade, Contadora Elisabete Preste ¢

ao més de outubro de 2019.

Apbs andlise dos relatorios contabeis, o Crea-RS apresent

RECEITAS
DESCRICAO

ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - ART

RECEITAS DE CONTRIBUICOES

Anuidades Pessoas Fisicas

Anuidades de Pessoas Juridicas

RECEITAS DE SERVICOS

Emolumentos com Inscrigdes

Emolumentos com Expedigdes de Carteiras

Emolumentos com Expedigdes de Certiddes

Emolumentos com vistos de Registros

Receitas Diversas de Servigos

FINANCEIRAS

Juros de Mora sobre Anuidades

Juros de Mora sobre Multas de Infragdes

ATUALIZACAO MONETARIA

Multas sobre anuidades

Remuneracdo de Dep. Banc. e Aplicagio Financeira

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Divida Ativa

Multas de Infragdes

Indenizagdes e Restituigoes

Receitas ndo Identificadas

Receita de Capital
RECEITA REALIZADA
RECEITA ACUMULADA NO EXERCICIO

(cinco milhdes, setecentos e noventa mil, dezesseis reais e nov
comparativamente a outubro de 2018. apresentaram uma var

SETEMBRO (RS)
3.656.035,02
1.100.338,70

684.009.37
416.329.33
179.384,74
106.948.20
10.413,42
11.010,56
29.654.84
2135172
560.011,01
155.883.98
39.563.96
364.563,07
195.069.55
169.493.52
320.543,71
92.056.96
45.550,41
182.936,34

14.007,00

5.830.320,18
73.710.767,26

645.997,37
433.844.80
212.152,57
184.207,16
101.607.62
9.726.24
13.506,80
37.932,53
21.433.97
447.259,33
119.194.84
40.430.52
287.633,97
121.812,96
165.821.01
286.767,12
106.107,25
64.834.53
114.328,07
1.497.27

5.790.016,92
79.500.784,18

do

Jor Luciano dos Santos. para procederem ao exame das contas relativas

ava a seguinte situagdo a saber:

OuTUBRO (RS)
4.225.785,94

Observacdes: As receitas realizadas no més de outubro totalizaram R$ 5.790.016.92

enta e dois centavos). as receitas de outubro,
jacdo positiva em 3.8%, este acréscimo se

deu em virtude do resultado da arrecadagéo com ARTs e receitas de servigos, ja as demais naturezas de /

receitas nes

competéncia 2019, o Regional em virtud

te més ficaram abaixo das realizadas naquele periodo. Em relaggo as anuidades do exercici
e da Lei n. 13.639. de 2019 rz/a

0.
previu em seu orgamento @

/)j 2 for




N

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
SERVICO PUBLICO FEDERAL - ORGAO DE FISCALIZACAO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua Sao Luis, 77 — Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100

Www.crea-rs.org.br

receitas originadas dos profissionais técnicos agricolas pela sua totalidade. na expectativa de ter que
estorna-las para repassar ao Conselho destes profissionais. fato este que nao ocorreu até a presente data,

fazendo com que as receitas desta natureza apresentem superavit orgamentario.

DESPESA
DESCRICAO
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
Remuneragdo Pessoal
Encargos Patronais
JUROS E ENCARGOS DA DiviDA MOBILIARIA
Juros e Encargos a Mutua
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
Beneficios a Pessoal
Beneficios Assistenciais
Uso DE BENS E SERVICOS
Material de Consumo
Despesa com Veiculos
Outros Materiais de Consumo
Servigos Terceiros — Pessoas Fisicas
Diarias
Despesa com Locomogao
Servigos Terceiros — Pessoas Juridicas
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
( DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Contribui¢oes Correntes
Confea
Mutua
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
DESPESA LIQUIDADA

A) RECEITA ACUMULADA
B) DESPESA ACUMULADA
C) SUPERAVIT ACUMULADO

Observacdes: No més de outubro, as despesas liquidadas totalizaram R$ 6.501.9
(seis milhdes. quinhentos € um mil. novecentos e nove reai
aumento das despesas com transferéncias correntes (cotas partes)
na arrecadagdo prevista para 0 eXercicio, uma vez que os valores percentuais estdo vinculados diretamente
a arrecadagdo. Este fato inclusive demandara no inicio dg novembr
es|destinadas a atender as cotas partes devi

orcamento deste Regional. para fins de reformular as dotaq,?

SETEMBRO (RS)

2.491.998.,39
1.918.060.48
57393791
69.630,63
69.630.63
1.715.461,44
351.444.67
29.510,40
135.438.80
50.021,32
24.478.10
60.939.38
227.921.80
111.719,20
859.426.57
5.595.95
99.741,68
62.333,70
1.420.418,65
1.420.418.65
700.030.24
720.388.41
13.920,00

5.879.100.,44

73.710.767,26
58.139.155,92
15.571.611,34

4

A

OUTUBRO (RS)

2.464.457,01
1.902.170.72
562.286.29
69.595,81
69.595.81
2.123.002,12
710.274.57
26.050.56
120.732,76
32.483.88
23.822,34
178.00
64.248.54
313.781.25
117.414.10
834.748.88
2.924,14
209.080,49
68.209,91
1.522.365,64
1.522.365.64
682.580.18
824.921.57
42.274,74
6.501.909,86

79.500.784,18
64.641.065,78
14.859.718,40

o a uma segunda reformulagdo ao
51

09.86
s e oitenta e seis centavos). Em relagdo ao
_estas se deram em virtude do aumento

/



CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
SERVICO PUBLICO FEDERAL - ORGAO DE FISCALIZAGAO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA
Rua Sao Luis, 77 — Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100
www.crea-rs.org.br

a0 Confea e 2 Mitua. Nos dias 16. 17 e 18 de outubro foi realizado o 35* Seminario das Inspetorias, na
cidade de Restinga Séca, tendo como finalidade qualificar o trabalho do Reginal nas 44 Inspetorias
sediadas na Capital e no interior, além de debates sobre as politicas e estratégicas nas Inspetorias €
das as agdes institucionais e de fiscalizag¢do do Crea na sua jurisdi¢do e também a atua¢do do Confea
para atingir 0s profissionais em ambito nacional e a nova ART Nacional, que devera vigorar neste
Regional ainda este ano., finalizando o evento com a eleigdo dos novos coordenadores das
Inspetorias. Este evento, motivou o acréscimo nas despesas com diarias e deslocamentos do
periodo. no entanto. estas despesas foram previstas quando da elaboragdo do orgamento para 2019.

Apos verificagio dos documentos apresentados. a Comissdo de Or¢amento e Tomada de
Contas - COTC recomenda ao Plendrio deste Conselho Regional a aprovagio das contas relativas ao més
de outubro de 2019.

Assinam o relatorio da Comissdo Permanente de Or¢amento e Tomada de Contas — COTC
os conselheiros abaixo elencados. presentes a Reunido Ordinaria n® 17, de 21 de novembro de 2019

Porto Alegre. 21 de novembro de 2019.

MEMBROS TITULARES

Eng. Agronomo Valmor Christmanlmvil e Eng,Seg. Trab.
Coordenador de O( ivéira — Coordenador-Adjunto
\Membro titular da CEEC

Membro Titular da CEAGRO

S .

aulo _i_gatto - Relator
ttar da CEAGRO

Eng. Agronom
Membro t

Eng. em Eletronica Edgar Bortolini Eng. Florestal Pedrc
Membro titular da CEEEE Membro titulaf d¢ CEEF

g 77 y4
{/M /&. c Z/‘/ = '/;4’&&;%
Ehg/Mecanica Cynthia Vieira Bonatto Eng. Quimica Cibele Elaine Vencato
Membro titular da CEEMM Membro titular da CEEEQ

JON SN
Eng. Quim. e Eng. de Seg.Tr Roselaine Cristina Mignoni
Membro titular da CEEST



L, e el

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
SERVICO PUBLICO FEDERAL - ORGAO DE FISCALIZAGAO DA ENGENHARIA E DA AGRONCMIA
Rua S&o Luis, 77 — Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100
Www crea-rs.org.br

MEMBROS SUPLENTES

Eng. Civil Cezar Augusto Pinto Motta

Eng. Agronoma Cleusa Adriane Menegassi Bianchi
Membro suplente da CEEC

Membro suplente da CEAGRO

Geologo Adelir José Strieder

Eng. Agronomo Leandro Van Ass
Membro suplente da CEGEM

Membro suplente da CEAGRO

Eng. Florestal Guilherme Reisdorfer

Eng. de Operagiio — Eletronica Luiz Carlos Dias Garcia
Membro suplente da CEEF

Membro suplente da CEEEE

Eng. Quimico Ronaldo Hoffmann

Eng. Mecanico Carlos Roberto Xavier
Membro suplente da CEEEQ

Membro suplente da CEEMM

Eng. Seguranga do Trabalho Luiz Henrique Rebougas dos Anjos
Membro suplente da CEEST



