

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100 www.crea-rs.org.br

## RELATÓRIO DA COMISSÃO DE ORÇAMENTO E TOMADA DE CONTAS - COTC OUTUBRO / 2019

A Comissão de Orçamento e Tomada de Cotas - COTC reuniu-se no dia 21 de novembro de 2019, contando com a presença da Chefe do Núcleo de Contabilidade, Contadora Elisabete Preste e do Chefe do Núcleo Financeiro, Senhor Luciano dos Santos, para procederem ao exame das contas relativas ao mês de outubro de 2019.

Após análise dos relatórios contábeis, o Crea-RS apresentava a seguinte situação à saber:

RECEITAS		
DESCRIÇÃO	SETEMBRO (R\$)	OUTUBRO (R\$)
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - ART	3.656.035,02	4.225.785,94
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.100.338,70	645.997,37
Anuidades Pessoas Físicas	684.009,37	433.844,80
Anuidades de Pessoas Jurídicas	416.329,33	212.152,57
RECEITAS DE SERVIÇOS	179.384,74	184.207,16
Emolumentos com Inscrições	106.948,20	101.607,62
Emolumentos com Expedições de Carteiras	10.413,42	9.726,24
Emolumentos com Expedições de Certidões	11.010,56	13.506,80
Emolumentos com vistos de Registros	29.654,84	37.932,53
Receitas Diversas de Serviços	21.357,72	21.433,97
FINANCEIRAS	560.011,01	447.259,33
Juros de Mora sobre Anuidades	155.883,98	119.194,84
Juros de Mora sobre Multas de Infrações	39.563,96	40.430,52
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	364.563,07	287.633,97
Multas sobre anuidades	195.069,55	121.812,96
Remuneração de Dep. Banc. e Aplicação Financeira	169.493,52	165.821,01
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	320.543,71	286.767,12
Dívida Ativa	92.056,96	106.107,25
Multas de Infrações	45.550,41	64.834,53
Indenizações e Restituições	182.936,34	114.328,07
Receitas não Identificadas	-	1.497,27
	14.007,00	-
Receita de Capital RECEITA REALIZADA	5.830.320,18	5.790.016,92
RECEITA REALIZADA  RECEITA ACUMULADA NO EXERCÍCIO	73.710.767,26	79.500.784,18

Observações: As receitas realizadas no mês de outubro totalizaram R\$ 5.790.016,92 (cinco milhões, setecentos e noventa mil, dezesseis reais e noventa e dois centavos), as receitas de outubro, comparativamente a outubro de 2018, apresentaram uma variação positiva em 3,8%, este acréscimo se deu em virtude do resultado da arrecadação com ARTs e receitas de serviços, já as demais naturezas de receitas neste mês ficaram abaixo das realizadas naquele período. Em relação as anuidades do exercício, competência 2019, o Regional em virtude da Lei n. 13.639, de 2019 não previu em seu orçamento as

w 690 X



### CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua São Luis, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100 www.crea-rs.org.br

receitas originadas dos profissionais técnicos agrícolas pela sua totalidade, na expectativa de ter que estorná-las para repassar ao Conselho destes profissionais, fato este que não ocorreu até a presente data, fazendo com que as receitas desta natureza apresentem superávit orçamentário.

DESPES		CHARLES CONTROL
DESCRIÇÃO	SETEMBRO (R\$)	OUTUBRO (R\$)
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.491.998,39	2.464.457,01
Remuneração Pessoal	1.918.060,48	1.902.170,72
Encargos Patronais	573.937,91	562.286,29
Juros e Encargos da Dívida Mobiliaria	69.630,63	69.595,81
Juros e Encargos à Mútua	69.630,63	69.595,81
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.715.461,44	2.123.002,12
Benefícios a Pessoal	351.444,67	710.274,57
Benefícios Assistenciais	29.510,40	26.050,56
Uso de Bens e Serviços	135.438,80	120.732,76
Material de Consumo	50.021,32	32.483,88
Despesa com Veículos	24.478,10	23.822,34
Outros Materiais de Consumo	-	178,00
Serviços Terceiros – Pessoas Físicas	60.939,38	64.248,54
Diárias	227.921,80	313.781,25
Despesa com Locomoção	111.719,20	117.414,10
Serviços Terceiros – Pessoas Jurídicas	859.426,57	834.748,88
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	5.595,95	2.924,14
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	99.741,68	209.080,49
SERVIÇOS BANCÁRIOS	62.333,70	68.209,91
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.420.418,65	1.522.365,64
Contribuições Correntes	1.420.418,65	1.522.365,64
Confea	700.030,24	682.580,18
Mútua	720.388,41	824.921,57
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	13.920,00	42.274,74
DESPESA LIQUIDADA	5.879.100,44	6.501.909,86
DESI ESA DIQUIDA		
A) RECEITA ACUMULADA	73.710.767,26	79.500.784,18
B) DESPESA ACUMULADA	58.139.155,92	64.641.065,78
C) SUPERÁVIT ACUMULADO	15.571.611,34	14.859.718,40

Observações: No mês de outubro, as despesas liquidadas totalizaram R\$ 6.501.909,86 (seis milhões, quinhentos e um mil, novecentos e nove reais e oitenta e seis centavos). Em relação ao aumento das despesas com transferências correntes (cotas partes), estas se deram em virtude do aumento na arrecadação prevista para o exercício, uma vez que os valores percentuais estão vinculados diretamente à arrecadação. Este fato inclusive demandará no início de novembro à uma segunda reformulação ao orçamento deste Regional, para fins de reformular as dotações destinadas a atender as cotas partes devidas

NP

69



# CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100 www.crea-rs.org.br

ao Confea e à Mútua. Nos dias 16, 17 e 18 de outubro foi realizado o 35ª Seminário das Inspetorias, na cidade de Restinga Sêca, tendo como finalidade qualificar o trabalho do Reginal nas 44 Inspetorias sediadas na Capital e no interior, além de debates sobre as políticas e estratégicas nas Inspetorias e das as ações institucionais e de fiscalização do Crea na sua jurisdição e também a atuação do Confea para atingir os profissionais em âmbito nacional e a nova ART Nacional, que deverá vigorar neste Regional ainda este ano, finalizando o evento com a eleição dos novos coordenadores das Inspetorias. Este evento, motivou o acréscimo nas despesas com diárias e deslocamentos do período, no entanto, estas despesas foram previstas quando da elaboração do orçamento para 2019.

Após verificação dos documentos apresentados, a Comissão de Orçamento e Tomada de Contas - COTC recomenda ao Plenário deste Conselho Regional a aprovação das contas relativas ao mês de outubro de 2019.

Assinam o relatório da Comissão Permanente de Orçamento e Tomada de Contas - COTC os conselheiros abaixo elencados, presentes à Reunião Ordinária nº 17, de 21 de novembro de 2019

Porto Alegre, 21 de novembro de 2019.

#### MEMBROS TITULARES

Agrônomo Valmor Christmann

Coordenador

Membro Titular da CEAGRO

Eng. Civil e Eng, Seg. Trab. Luiz Carlos Karnikowski

de Oliveira - Coordenador-Adjunto

Geólogo Leandro Leal de Leal

Membro titular da CEEC

Eng. Agrônomo Paulo Rigatto - Relator

Membro titutar da CEAGRO

Membro titular da CEGEM

Eng. em Eletrônica Edgar Bortolini

Membro titular da CEEEE

ambuja Madruga Eng. Florestal Pedro/Re

Membro titula

Eng. Mecânica Cynthia Vieira Bonatto

Membro titular da CEEMM

Eng. Química Cibele Elaine Vencato Membro titular da CEEEQ

Eng. Quím. e Eng. de Seg. Trab Roselaine Cristina Mignoni Membro titular da CEEST



## CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA Rua São Luís, 77 – Santana | Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 | Fone: 51 3320.2100 www.crea-rs.org.br

#### MEMBROS SUPLENTES

Eng. Agrônoma Cleusa Adriane Menegassi Bianchi Membro suplente da CEAGRO Eng. Civil Cezar Augusto Pinto Motta Membro suplente da CEEC

Eng. Agrônomo Leandro Van Ass Membro suplente da CEAGRO Geólogo Adelir José Strieder Membro suplente da CEGEM

Eng. de Operação – Eletrônica Luiz Carlos Dias Garcia Membro suplente da CEEEE Eng. Florestal Guilherme Reisdorfer Membro suplente da CEEF

Eng. Mecânico Carlos Roberto Xavier Membro suplente da CEEMM Eng. Químico Ronaldo Hoffmann Membro suplente da CEEEQ

Eng. Segurança do Trabalho Luiz Henrique Rebouças dos Anjos Membro suplente da CEEST

M des W